Протокол семинара учителей  немецкого языка ЯМР
№ 4  от 02.03.2022 г.  15.00
Организация разновозрастного обучения  немецкому языку в малочисленной сельской  школе”
Председатель: Московская Н.А.
Участники: учителя немецкого и  языка Ярославского муниципального района
в дистанционном  формате (платформа zoom)
1. Московская Н.А., МОУ Красноткацкая СШ ЯМР,  МОУ Козьмодемьянская ОШ ЯМР
2. Качина Т.Л., СШ п. Ярославка ЯМР
3. Горелышева Н.В., МОУ Ивняковская СШ ЯМР
4. Жиженкова А.С., МОУ Ивняковская СШ ЯМР
5. Колобова Л.С. МОУ Ананьинская СШ ЯМР
6. Кулькова Н.В МОУ Сарафоновская СШ

ХОД ЗАСЕДАНИЯ
1. По первому вопросу слушали Колобову Людмилу Сергеевну по теме  «Организация разновозрастного обучения  немецкому языку в малочисленной сельской  школе” Людмила Сергеевна поделилась своим  опытом работы по данному вопросу.
Один из положительных факторов - малая наполняемость классов. Благодаря этому ученики получают обильную речевую практику. Это способствует решению основной задачи школы - научить школьников говорить на изучаемом иностранном языке.
Учитель малокомплектной школы хорошо знает своих учеников, их семьи, друзей, их интересы и увлечения. Поэтому он может подобрать задания с учётом их склонностей, уровня языковой подготовки, т.е. осуществлять индивидуальный подход к ним как на уроке, так и в определении домашнего задания.
2. Общие вопросы.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
1. Оформить материалы  семинара, направить в школы и разместить на сайте  РМО.

Председатель: Московская Н.А.